
2025 年 8月吉日 

お客様各位 

株式会社ワールドバイオ 

 

安全データシート（SDS）改訂のご案内 

 

拝啓 貴社ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。 

労働安全衛生法は時代の変化や新たなリスクの登場に対応して定期的に改正されています。 

直近では 2022年の 5月 31日に労働安全衛生法の改正が公布され、その内容が 2023 年 4月 1日、

2024 年 4月 1日、2025 年 4月 1 日と段階的に施行されております。 

これらの改正において、作業現場での SDS 確認，リスクアセスメント実施，リスク低減措置の実

施が義務化され、リスクアセスメント対象化学物質は 674 物質から毎年段階的に追加され、国の

GHS 分類によって危険性・有害性が確認された全ての物質（現在約 2,900 物質＋以降、新たに分類

される物質）は毎年追加される予定です。 

この改正で事業者はリスクアセスメント結果を踏まえ、労働者がばく露される濃度を基準値以下

とすることが義務付けられました。併せて化学物質の自律的な管理や労働者に適切な保護具を使用

させることが求められております（別添資料参照＊1）。 

＊1 出典：厚生労働省ホームページ「ケミガイド」 

（ https://chemiguide.mhlw.go.jp/assets/pdf/leaflet02.pdf ） 

 

この度、弊社では独立行政法人製品評価技術基盤機構が提供する「NITE-CRIP（NITE 化学物質総

合情報システム）」の情報と原料メーカーが提供する SDS 情報から、弊社製品の GHS 分類と適用法

令の該非判定を実施し、本年 8月１日付で全商品の SDS 改訂を行いました。 

最新の SDS は、弊社ホームページ右下の「お取り引きのあるユーザー様に（SDSを確認する → ）」

からログインされますと入手可能です(ユーザー名，パスワードは弊社にお問い合わせください)。 

＊製品の成分，規格等に変更はございません。 

＊GHS 区分の変更はございません（「サンキレー」を除く）。 

＊「１５．適用法令」の労働安全衛生法「名称等を表示すべき危険物及び有害物」「名称等を通知

すべき危険物及び有害物」「皮膚等障害化学物質等・皮膚刺激性有害物質（新設）」「皮膚等障

害化学物質等・皮膚吸収性有害物質（新設）」などに該当する化学物質が追加されました。  

 

なお、本件に関しましてご不明な点がございましたら、弊社営業担当までお問い合わせください。 

今後とも弊社製品をご愛顧賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

  敬具 

 

 

 

〒101-0047 

東京都千代田区内神田一丁目３番１号 高砂ビル 

https://www.worldbio.co.jp  TEL：03-3219-3020 

https://chemiguide.mhlw.go.jp/assets/pdf/leaflet02.pdf
https://www.worldbio.co.jp

